MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 12, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Resultado preliminar da Prova de Segunda Etapa e Terceira Etapa

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos,

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL DE SELEÇÃO N.

004/2021, de 30 de Setembro de 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado da segunda etapa (eliminatória) do processo seletivo

de aluno regular - Turma 2022.

Nome do candidato Nota da
Entrevista

situação:
aprovado/reprovado

Sheila Cristina de Souza Loza 6,8 reprovada
Vanildo da Silva Soares ausente reprovado
Danilo Crestani de Souza 5,5 reprovado
Amanda Siqueira Marques 6,5 reprovada
Bianca Cavalcante Oliveira 10 aprovada
Ariane Daruichi Coelho de Souza 6,6 reprovada
Marcos Vinicius Kumakura 6,7 reprovado
Mariana Delminda Bernardes Utilyama 6,5 reprovada
Robson de Oliveira Lezainski 8,5 aprovado
Natávia Boigues Corbalan Tebar 6 reprovada
Jorge Vitor Ferreira Malheiros 10 aprovado
Vinicius Raimundo Gonçalves 10 aprovado
Fernando do Nascimento Bezerra 3,6 reprovado
Elton Massanori Ono 4,7 reprovado
Rachel Aparecida Sares Sanches Dias 8,7 aprovada
Amanda Caroline Schllenberger Schaurich 4,8 reprovada
Karine Souza Martins 4,5 reprovado
Thiago Vinicius Ribeiro 9 aprovado
Felipe Gomes de Oliveira ausente reprovado
Paloma Benício Oliveira ausente reprovada
Gabriela Pereira Duré 8,1 aprovada
Silvino Lucena Medeiros ausente reprovado
Evandro José Ricci 4,5 reprovado
Josuel Belo dos Santos 8 aprovado
Lucas Colares Pimentel 5 reprovado
Izabela Pires Alonso 9 aprovada
Laisa Micheli Leite Gatti 4,7 reprovada
Thais Elaine Volpi Nogueira 7 aprovada
Élcio Félix D´Angelo 7,8 aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

Édson Cleiton Silva Escobar 7,1 aprovado
Marcelle Silva do Nascimento 8 aprovada
Allan Francisco Farias Costa 5,3 reprovado
Lorena Carolina Conceição Andrade Fonseca ausente reprovada
Pedro Klein Garcia 6 reprovado
Daiane Joice Schuindt 6 reprovado
Alessandra Rossi Caceres Mendonça ausente reprovada
Theodora Cação Zanchett 9 aprovado
Jéssica Cristina Bortot 4 reprovado
Michel Leonardo Alves 8,5 aprovado

2. DIVULGAR o resultado da terceira etapa (classificatória) dos candidatos

aprovados na segunda etapa do processo seletivo de aluno regular - Turma 20221.

1 Na terceira etapa (classificatória), conforme o edital 04 de 2021 - PPG-FDH/UFGD, a nota 10
corresponde a maior pontuação curricular da lista de candidatos aprovados na segunda etapa
(eliminatória). logo, a nota 10 foi atribuída ao candidato Josuel Belo dos Santos. A obtenção da
pontuação dos demais obtêm-se com regra de três simples, em que 10 é 228 pontos. Por exemplo:
228 é equivalente à 10 (candidato Josuel Belo dos Santos), 216 é 9,47 (candidato Robson de
Oliveira Lezainski.

Nome do candidato Pontuação atribuída no
currículo

Nota do currículo
(terceira etapa)

Bianca Cavalcante Oliveira 0 0
Robson de Oliveira Lezainski 216 9,47
Jorge Vitor Ferreira Malheiros 0 0
Vinicius Raimundo Gonçalves 0 0
Rachel Aparecida Sares Sanches
Dias 0 0

Thiago Vinicius Ribeiro 0 0
Gabriela Pereira Duré 0 0
Josuel Belo dos Santos*** 228 10
Izabela Pires Alonso 4 0,18
Thais Elaine Volpi Nogueira 0 0
Élcio Félix D´Angelo 40 1,75
Édson Cleiton Silva Escobar 0 0
Marcelle Silva do Nascimento 0 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

3. INFORMAR aos candidatos interessados em interpor recurso, que o

requerimento deverá ser apresentado no dia 24 de fevereiro de 2022, das 00hs às

23:59hs (horário de MS), em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em (https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita) clicar em “Criar recurso”;

a) selecionar a etapa do recurso correspondente;

b) inserir a fundamentação do recurso;

c) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

d) clicar em “Salvar o recurso”.

3.1 Ao interpor o recurso, o candidato deve indicar se pretende revisão do cálculo e

da avaliação ou se pretende a mudança de orientador(a) (lista de vagas ociosas):

Orientador Linha de Pesquisa Vagas

Alaerte Antônio Martelli Contini 2 1

4. Demais dúvidas podem ser dirimidas pelo e-mail:

mestradofronteiras@ufgd.edu.br e gustavopreussler@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

Theodora Cação Zanchett 0 0
Michel Leonardo Alves 0 0

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 12, DE 22 DE FEVERE